
А 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.01.2023 г. №35 
с. Лаврентия 

Об утверждении Руководства по 
соблюдению обязательных требований, ' 
требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в 
рамках осуществления • 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
Чукотского муниципального района 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 
31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета 
депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 
03.12.2021 г. № 207 «Об утверждении Положения об осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Чукотского муниципального района». Администрация 
муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Чукотского муниципального района, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что действие Руководства по соблюдению обязательных 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в рамках 



осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Чукотского муниципального района 
составляет 5 лет со дня вступления в силу, настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации органов местного самоуправления 
муниципального образования Чукотский муниципальный район 
«Информационный вестник» и разместить его на официальном сайте 
Чукотского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 марта 2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по 
делам коренных малочисленных народов Крайнего Севера, по вопросам 
промыпгленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального 
хозяйства, начальника Управления промышленной политики Бушмелёва А.Г. 

Глава Администрации Ь т Л . Юрочко 



Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 25.01.2023 г. № 35 

РУКОВОДСТВО 
по соблюдению обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Чукотского муниципального района 

1. Общие положения 

Настоящее Руководство по соблюдению обязательных требований, 
установленных законодательством Российской Федерации в рамках 
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Чукотского муниципального района (далее -
Руководство) разработано в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательньгх требованиях в Российской Федерации», с 
пунктом 5 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», а также решением Совета депутатов муниципального образования 
Чукотский муниципальный район от 03.12.2021 г. № 207 «Об утверждении 
Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Чукотского муниципального 
района» с целью оказания юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и гражданам (далее - контролируемые лица) 
информационно-методической поддержки и содержит рекомендации по 
соблюдению обязательных требований (далее - обязательные требования). 

Предметом муниципального контроля в соответствии с пунктом 1.2 главы 1 
Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Чукотского муниципального 
района, утвержденного Решением Совета депутатов муниципального 
образования Чукотский муниципальный район от 03.12.2021 года № 207 (далее 
- Положение) является соблюдение контролируемыми лицами обязательных 
требований. 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в соответствии с пунктом 1.6 главы 1 Положения 
являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»: 
- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования местного значения; 



- деятельность, действия (бездействие) по осуществлению работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на 
них; 
- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»: 
- внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог 
(в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 
- внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест); 
- внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 
значения; 
- внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 
дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (TP ТС 014/2011); 
- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (TP ТС 
014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 
- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 
значения; 
- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 
- автомобильная дорога общего пользования местного значения и 
искусственные дорожные сооружения на ней; 
- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 
примыкания объектов дорожного сервиса. 

Руководство по соблюдению обязательных требований применяется 
контролируемыми лицами на добровольной основе. 



2. Обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Чукотского муниципального района. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Чукотского муниципального района, осуществляют данный контроль за 
соблюдением обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 
Чукотского муниципального района (далее - автомобильные дороги местного 
значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственньпс 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относяпщхся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

3. Нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Чукотского муниципального района 

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования к 
осуществлению деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, граждан, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Чукотского муниципального района, размещен 
на официальном сайте муниципального образования Чукотский 
муниципальный район по адресу: https://chukotraion.ru/, в разделе -
муниципальный контроль. 

4. Лица, обязанные соблюдать обязательные требования. 

https://chukotraion.ru/


Обязательные требования установлены в отношении контролируемых 
лиц, осуществляющих деятельность по ремонту (содержанию) автомобильных 
дорог, эксплуатации объектов дорожного сервиса, а также по осуществлению 
регулярных перевозок с целью предотвращения нарушений при осуществлении 
ими деятельности. 

5. Обязанность лиц, к которым предъявляются обязательные 
требования при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Чукотского муниципального района. 

5.1. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода 
автомобильной дороги должно осуществляться в соответствии с документацией 
по планировке территории и требованиями технических регламентов. 
Размещение объектов дорожного сервиса в границах придорожных полос 
автомобильной дороги должно осуществляться с учетом требований части 8 
статьи 26 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 257-ФЗ). 

Согласно части 6 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ объекты 
дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и местами остановки 
транспортных средств, а также подъездами, съездами и примьжаниями в целях 
обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги. При примыкании 
автомобильной дороги к другой автомобильной дороге подъезды и съезды 
должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены 
элементами обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения. 

В соответствии с частью 10 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ 
строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
подъездов, съездов и примьжаний, стоянок и мест остановки транспортных 
средств, переходно-CKopocTHbDC полос осуществляются владельцем объекта 
дорожного сервиса или за его счет. Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных 
средств, переходно-скоростных полос осуществляются в соответствии с 
классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог, установленной приказом Минтранса России от 
16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». 

Согласно части 11 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ, 
реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам допускаются при наличии 
согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог на вьшолнение 
указанных работ. Это согласие должно содержать технические требования и 



условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими 
реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам. 

Согласно части 12 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ, лица, 
осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 
объектов дорожного сервиса или реконструкцию, капитальный ремонт и 
ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам без 
разрешения на строительство, без предусмотренного частью 11 статьи 22 
Федерального закона № 257-ФЗ согласия или с нарушением технических 
требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию 
органа, уполномоченного на осз^цествление государственного строительного 
надзора, и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить 
осзш^ествление строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 
дорожного сервиса или реконструкции, капитального ремонта и ремонта 
примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, 
осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных объектов и 
привести автомобильные дороги в первоначальное состояние. В случае отказа 
от исполнения указанных требований владельцы автомобильных дорог 
выполняют работы по ликвидации возведенных объектов дорожного сервиса 
или примыканий с последующей компенсацией затрат на выполнение этих 
работ за счет лиц, виновных в незаконном возведении таких объектов, 
сооружений, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Положения частей 6, 10, 11 и 12 статьи 22 Федерального закона № 257-
ФЗ применяются к стационарньпуг торговым объектам общей площадью свыше 
десяти тысяч квадратных метров, присоединяемым к автомобильным дорогам. 

Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги, 
предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, для установки 
и эксплуатации рекламных конструкций, могут предоставляться гражданам или 
юридическим лицам для размещения таких объектов. В отношении земельных 
участков в границах полосы отвода автомобильной дороги, предназначенньгх 
для размещения объектов дорожного сервиса, для установки и эксплуатации 
рекламных конструкций, допускается установление сервитутов в порядке, 
установленном гражданским законодательством и земельным 
законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 25 
Федерального закона № 257-ФЗ. 

5.2. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного 
самоуправления. 

Классификация работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог устанавливается федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 
Классификация утверждена Приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402 
«Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог» (далее - Классификация). 



Классификация устанавливает состав и виды работ, выполняемых при 
капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и 
предназначена для использования при планировании объемов дорожных работ, 
в том числе при их проектировании и формировании программ дорожных работ 
на краткосрочный и среднесрочный периоды. 

При проведении капитального ремонта участка автомобильной дороги и 
(или) дорожных сооружений могут вьшолняться отдельные работы по ремонту 
и содержанию элементов автомобильной дороги и (или) дорожных сооружений, 
состояние которых не требует капитального ремонта, если указанные работы 
необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее 
техническое состояние. 

Работы по ремонту дорожных покрытий на искусственных дорожных 
сооружениях могут выполняться одновременно с работами по ремонту 
дорожных покрытий на прилегающих участках автомобильных дорог. 

В случаях реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог 
владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей 
автомобильными дорогами о сроках таких реконструкции, капитального 
ремонта и о возможных путях объезда. 

Капитальный ремонт, ремонт пересечений автомобильной дороги с 
другими автомобильными дорогами и примьжаний автомобильной дороги к 
другой автомобильной дороге в отношении автомобильных дорог 
федерального, регионального или межмуниципального, местного значения 
допускаются при наличии согласия в письменной форме владельцев таких 
автомобильных дорог. При этом с владельцами таких автомобильных дорог 
должны быть согласованы порядок осуществления работ по ремонту указанных 
пересечений и примьжаний и объем таких работ. 

Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог устанавливается 
нормативными правовьшш актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами. 

Содержание автомобильньгх дорог осуществляется в соответствии с 
требованиями технического регламента Таможенного союза «Безопасность 
автомобильных дорог», принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 
18.10.2011 № 827, в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а 
также организации дорожного движения, в том числе посредством 
поддержания бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. 

Лица, осуществляющие капитальный ремонт, ремонт пересечений или 
примыканий без предусмотренного частью 4 статьи 20 Федерального закона № 
257-ФЗ согласия, или с нарушением технических требований и условий, 
подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, 
уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, 
и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить осуществление 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечений и 
примыканий, осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных 



объектов и привести автомобильные дороги в первоначальное состояние. В 
случае отказа от исполнения указанных требований владелец автомобильной 
дороги выполняет работы по ликвидации построенных пересечений или 
примыканий с последующей компенсацией затрат за счет лиц, виновных в 
незаконном возведении указанных сооружений, иных объектов, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

5.3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 
г. № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом» (далее - Правила перевозок пассажиров) установлен порядок 
организации различных видов перевозок пассажиров и багажа, 
предусмотренных Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», в том числе требования к перевозчикам, фрахтовпдикам и 
владельцам объектов транспортной инфраструктуры и условия таких перевозок 
и условия предоставления транспортных средств для таких перевозок. 

Требования к оформлению и оборудованию транспортных средств и 
объектов транспортной инфраструктуры, используемых для регулярных 
перевозок пассажиров и багажа, определяются главой 2 Правилами перевозок 
пассажиров. 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 
220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» муниципальные маршруты 
регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух 
и более поселений, находящихся в границах одного муниципального района, 
устанавливаются, изменяются, отменяются уполномоченным органом местного 
самоуправления муниципального района, в границах которого находятся 
указанные поселения. 

6. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется 
Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный 
район (далее - контрольный орган). 

В целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения, органы 
муниципального контроля ежегодно утверждают программу профилактики 



рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 

ежегодно размещается на офищ1альном сайте муниципального образования 
Чукотский муниципальный район по адресу: https://chukotraion.ru/, в разделе -
муниципальный контроль. 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, является приоритетным по 
отношению к проведению контрольных мероприятий. 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 
не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

Положением установлено, что муниципальный контроль осуществляется 
без проведения плановых контрольных мероприятий, так как система оценки и 
управления рисками не применяется. 

При осуществлении мз^иципального контроля на автомобильном 
транспорте могут проводиться следующие профилактические мероприятия: 
1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережения; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте муниципального 
образования Чукотский муниципальный район в специальном разделе, в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц 
в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 
формах. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на официальном сайте в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Обобщение правоприменительной практики осуществляется контрольным 
органом посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной 
практики контрольный орган ежегодно обеспечивает подготовку доклада, 
содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
который размещается до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на 
официальном сайте муниципального образования Чукотский муниципальный 
район в разделе- муниципальный контроль. 

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет 

https://chukotraion.ru/


контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 
орган возражение в отношении указанного предостережения. Порядок подачи и 
рассмотрения возражения в отношении предостережения устанавливается 
Положением. 

Должностное лицо контрольного органа по обращениям контролируемых 
лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по 
вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального 
земельного контроля) по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий. Консультирование осуществляется без взимания 
платы. Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым 
осуществляется консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым 
осуществляется письменное консультирование, определяются Положением. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
по месту осзш];ествления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 
предъявляемьис к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска. 

7. Ответственность за нарушения обязательных требований в области 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве. 

В соответствии с главой 10 Закона № 257-ФЗ, в случаях и в порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации, лица, 
нарушившие законодательство Российской Федерации об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности, несут гражданско-правовую, 
административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Действия (бездействие) органов государственной власти или органов 
местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности либо должностных лиц этих органов 
могут быть обжалованы гражданами и юридическими лицами в судебном 
порядке и в предусмотренных федеральным законом случаях в 
административном порядке. 



Контроль соблюдения требований в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности и применение 
мер ответственности за нарушение таких требований осуществляется в 
строгом соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации; 
Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 
Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
иными нормативными правовыми актами. 


